
 
          Trani, lì 06.06.2024 

 

Prot. AD/1639 

 

 

Oggetto: Decisione a contrarre per la fornitura della piattaforma software LionHeart di gestione del 

protocollo informatico e dei servizi annessi, ai sensi degli artt. 17, c. 1 e 50, c. 1, lettera b) e 

dell’allegato I.1 del D. Lgs. 36/2023. Rettifica decisione a contrarre prot. AD/1585 del 04.06.2024. 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 
 

 
VISTO il Verbale di seduta del Consiglio di Amministrazione di AMET S.p.A. del 17/01/2024 di delega dei 
poteri;  
VISTA l’iscrizione all’Anagrafica Unica delle Stazioni Appaltanti 0000226900; 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
VISTI gli artt. 1, 17, c.2 e 50, c., lettera b), del D. Lgs 36/2023; 
VISTO l’art. 49, D. Lgs. 36/2023 “Principio di rotazione degli affidamenti” 
PREMESSO che Amet S.p.A. nell’ambio della propria organizzazione aziendale deve provvedere alla 
organizzazione del servizio di protocollo informatico come da indirizzi dell’ultimo DUP del Socio; 
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’acquisto di un Sistema di Gestione del Protocollo 
Informatico che consenta a ciascun Servizio, e quindi all’Azienda stessa, di poter registrare tutto il flusso 
documentale in entrata e in uscita, nonché consentire la consultazione della documentazione (Istanze, 
comunicazioni, PEC, e-mail, ecc.), all’interno dell’Azienda secondo precisi criteri di profilazione degli operatori 
all’uopo abilitati, nonché assicurarne la tenuta a norma, l’attivazione del protocollo d’emergenza, il backup 
quotidiano e il cloud; 
RILEVATO che alla data odierna l’attuale sistema di protocollazione è in forma cartacea e non informatizzato, 
circostanza che potrebbe determinare la sospensione o il blocco dell’attività amministrativa all’uopo prevista 
e quindi del servizio in parola; 
TENUTO CONTO che la dipendente applicata al Servizio di Protocollo, dott.ssa Stefania Armentano, ha 
manifestato per le vie brevi l’urgente esigenza di dotarsi di un sistema software che garantisca il regolare 
svolgimento degli adempimenti e dei compiti d’ufficio ma che allo stesso tempo consenta in modalità 
multiutenza una maggiore autonomia dei singoli servizi nel rispetto della centralità del Servizio di 
protocollazione dei flussi documentali dell’Azienda nel rispetto delle regole AGID, del DPR 28 dicembre 2000, 
n. 445, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, del D. Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e del D. Lgs.36/2023;  
RITENUTO opportuno individuare un sistema software che soddisfi le esigenze dell’azienda e di procedere 
all’acquisto della fornitura ai sensi dell’art. 50, c.1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023; 
TENUTO CONTO quindi della necessità di dover far fronte all’urgente esigenza relativa alla fornitura in parola 
mediante consultazione di più operatori economici ai quali richiedere un preventivo offerta; 
DATO ATTO che: 

- sono state invitate nr. 03 società produttrici e distributrici di software che hanno prodotto i rispettivi 
preventivi offerta richiesti; 

- all’esito della valutazione dei preventivi pervenuti, il prodotto software più confacente alle esigenze 
dell’azienda, sotto l’aspetto tecnico, economico e temporale è risultato il prodotto software della 
Società Upnova Group S.r.l. con sede a Noci (BA) P. IVA 08702030720 che ha presentato in data 
25.03.2024 un preventivo offerta, come in atti, dell’importo complessivo di €. 60.000,00 annui oltre 
IVA come per legge, per il triennio 2024-2027; 

RILEVATO che la Società Upnova Group S.r.l., all’uopo convocata presso la sede dell’Azienda AMET S.p.A. in 
data 22.05.2024, ha presentato una DEMO del prodotto proposto che è stato valutato di proprio gradimento 
dalla responsabile del Servizio di protocollo e dall’Azienda stessa non solo sotto l’aspetto tecnico, economico 



 
e temporale, anche alla luce degli ulteriori servizi offerti, ovvero della manutenzione gratuita, del numero di 
ore illimitate per la formazione del personale, per la possibilità di personalizzazione della piattaforma, per gli 
aggiornamenti normativi compresi nel pacchetto, per la certificazione AGID posseduta, per la funzionalità di 
Backup anche in Cloud, offerti nel triennio 2024-2027; 
DATO ATTO quindi che il costo complessivo della piattaforma, così come da preventivo in atti, ammonta a 
complessivi €. 60.000,00, oltre IVA come per legge; 
VISTA la proposta tecnica migliorativa della Società Upnova Group S.r.l., pervenuta con e-mail del 
31.05.2024, in atti; 
VISTO l’art. 3, c.1, lett. d) dell’allegato I.1, del D. Lgs. 36/2023; 
VISTI gli artt. 23 e 25 del D. Lgs. n. 36/2023, rispettivamente in tema di ecosistema di approvvigionamento 
digitale e di piattaforme di approvvigionamento digitale; 
VISTA l’assenza d’interesse transfrontaliero, giusta art. 48,c. 2, del D. Lgs. 36/2023; 
VISTO l’art. 49 del D. Lgs 36/2023 che disciplina il “Principio di rotazione degli affidamenti”; 
VISTO l’art. 50, c. 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023 che consente alla Stazione Appaltante di poter operare la 
scelta dell’operatore economico in ragione delle esperienze pregresse e idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali determinate dalla capacità di sviluppo, produzione e commercializzazione dei 
prodotti e servizi innovativi ad alto valore tecnologico e dalle referenze possedute dalla Società Upnova 
Group S.r.l.; 
VISTO l’art. 53, c.1, del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del quale non è richiesta la garanzia provvisoria di cui all’art. 
106; 
VISTO l’art.53, c.4, che concede la facoltà alla Stazione Appaltante di non richiedere la garanzia definitiva in 
ragione del valore dell’affidamento, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 e del 
favor per le piccole e medie imprese che possono essere esonerate a condizione che ciò sia espressamente 
previsto negli atti della procedura di affidamento; 
CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento diretto di contratti 
di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse; 
RITENUTO pertanto di accettare il preventivo offerta relativo alla fornitura della piattaforma software di 
gestione del protocollo informatico e dei servizi annessi per la durata di mesi 36 presentato dalla Società 
Upnova Group S.r.l. con sede a Noci (BA) P. IVA 08702030720, acquisito agli atti aziendali in data 25.03.2024 
e di procedere quindi all’affidamento della stessa in favore della predetta Società mediante apposita 
Trattativa Diretta (TD) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per un importo 
complessivo di €. 60.000,00 oltre IVA come per legge; 
DATO ATTO che con il presente provvedimento di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17, 
comma 1 e 2 del D Lgs 36/2023, sono individuati i seguenti elementi essenziali per l'appalto del servizio in 
oggetto: 
• oggetto dell’affidamento: Fornitura della piattaforma software LionHeart di gestione del protocollo 

informatico e dei servizi annessi; 
• importo: € 60.000,00 (sessantamila/00) oltre IVA, come per legge; 
• fornitore: Upnova Group S.r.l. con sede a Noci (BA) - P. IVA 08702030720; 
• ragione della scelta del contraente: Società che ha presentato la migliore offerta sulla base di un 

confronto di nr. 3 (tre) preventivi offerta 
e che la S.A. a conclusione della fase di affidamento mediante trattativa diretta sulla piattaforma 
AcquistinretePA avvierà le previste verifiche in piattaforma PCP relativamente ai requisiti di carattere 
generale e speciale, ex artt. 94, 95, 96, 99 e 100 del D. Lgs. 36/2023; 
RAVVISATA la necessità di rettificare la decisione a contrarre prot. AD/1585 del 04.06.2024 individuando il 
sottoscritto, avv. Angelo Nigretti, Responsabile Unico del Progetto in sostituzione della dott.ssa Stefania 
Armentano, in ragione della multi-settorialità al quale il provvedimento in oggetto afferisce, precisando 
altresì che la predetta dott.ssa Stefania Armentano è delegata alla direzione e al controllo tecnico contabile 
e amministrativo dell'esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114, comma 7, del D. Lgs. 36/2023; 



 
DATO ATTO che non sussistono in capo all’istruttore, al RUP, al Dirigente o all’Amministratore Delegato, 
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm. e ii. e art. 1, 
comma 9, lett. e) della legge n. 190/2012, né sussistono condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del 
D. Lgs. n. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale Anticorruzione; 
 
 

DISPONE 
 

• di dare atto che la parte in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del  D. Lgs. n. 36/2023 mediante avvio di 
apposita procedura “Trattativa Diretta” sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), in favore della Società Upnova Group S.r.l. con sede a Noci (BA) P. IVA 
08702030720, incaricata della fornitura della piattaforma software di gestione del protocollo 
informatico e dei servizi annessi per la durata di mesi 36 per un importo massimo contrattuale di 
€.60.000,00 oltre IVA come per legge; 

• di rettificare la decisione a contrarre prot. AD/1585 del 04.06.2024 individuando il sottoscritto, avv. 
Angelo Nigretti, Responsabile Unico del Progetto, giusta art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, in sostituzione 
della dott.ssa Stefania Armentano, in ragione della multi-settorialità al quale il provvedimento in 
oggetto afferisce, precisando altresì che la predetta dott.ssa Stefania Armentano è delegata alla 
direzione e al controllo tecnico contabile e amministrativo dell'esecuzione del contratto, ai sensi 
dell’art. 114, comma 7, del D. Lgs. 36/2023; 

• la stipula del contratto mediante scrittura privata da sottoscriversi anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato previsti dal D. Lgs. 82/2005 e ss. mm. 
e ii., giusta art. 18, c.1, D. Lgs. 36/2023; 

• che il Responsabile Unico del Progetto provveda alla pubblicazione delle informazioni rilevanti, ai 

sensi e per gli effetti degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 alla Sezione "Società 

Trasparente" del sito web istituzionale di questa Azienda, nonché agli adempimenti di propria 

competenza relativi alla normativa di settore sui contratti pubblici attenendosi agli obblighi di 

comunicazione dei dati dell’appalto nei confronti della competente Autorità Nazionale 

Anticorruzione. 

 

F.to 
L’Amministratore Delegato 

avv. Angelo NIGRETTI 


